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Anotace

Cílem této bakalá�ské práce je zjistit, který ze zkoumaných p�írodních vliv� má na p�e-

nosové charakteristiky bezdrátových Point-to-Point spoj� nejvýznamn�jší vliv na zákla-

d� experi-mentálního ov��ení. Na za�ízeních pracujících p�edevším v pásmu 5GHz bude

probíhat monitoring síly signálu v r�zných abnormálních p�írodních vlivech, jako je

nap�íklad po�así a následn� budou tyto nam��ené hodnoty porovnány s teoretickými

hodnotami. Na základ� nam��ených hodnot potom ur�íme, který z p�írodních vliv� má

na p�edem stanovenou p�enosovou charakteristiku spoje nejv�tší vliv.

Anotation

The aim of this bachelor thesis is to determine which of the studied natural influences

have on the transmission charakteristics of wireless Point-to-Point links the most signi-

ficant effect on the basis of experimental verification. On devices working primarily in

the 5GHz band will be monitoring the signal strength in various abnormal natural eff-

fects such as the weather and then these measured values are compared with the theore-

tical values. Based on the measured values then determine which natural influences has

predetermined transmission charakteristics of links greatest effect.
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1 Úvod
V sou�asné dob� je v mnohých p�ípadech tém�� nemožné realizovat komunikaci pomo-

cí fyzického spojení. A práv� tady p�ichází na �adu bezdrátová komunikace. Bezdrátové

spoje nám usnad�ují komunikaci v každodenním život�. Tyto bezdrátové spoje jsou

však ovliv�ovány vn�jšími, nejen meteorologickými jevy, které mají na charakteristiky

t�chto spoj� negativní vliv. N�které jevy mají tém�� neregistrovatelný vliv na daný spoj,

jiné zase mohou mít za následek i úplné zhroucení spoje. O tom, který z t�chto jev� má

na charakteristiky bezdrátových spoj� typ� Point-to-Point nejv�tší vliv, pojednává tato

Bakalá�ská práce.

Výzkum bude probíhat v pásmech 5, 10, 17 a 24GHz, p�i�emž bude pozorována

kvalita signálu jednotlivých spoj� za ur�itých, nejen meteorologických jev�, které mají

na kvalitu signálu nežádoucí vliv. V první �ásti bude tato práce pojednávat o základních

pojmech, které je nutné v�d�t z praktického hlediska. Ve druhé �ásti pak bude práce

rozebírat konkrétní nam��ené hodnoty v každém z t�chto pásem, které budou následn�

porovnány s jednotlivými charakteristikami daných spoj�. Výsledkem této praktické

�ásti bude zhotovení graf� a tabulek, ze kterých bude ur�en jev, který má na charakteris-

tiku spoj� nejvýrazn�jší vliv.
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2 Metodika
V této práci je použita v�decká metoda typu experiment.

Nejprve je t�eba analyzovat veškeré páte�ní spoje typu point-to-point v síti inter-

netového poskytovatele. Dále je nutné vybrat spoje, které se nacházejí v oblasti, kde

jsou d�v�ryhodná meteorologická data. Po této analýze je nutné spoje fyzicky zkontro-

lovat, zda nejsou mechanicky poškozené a plní veškeré p�edpoklady, které budou

v práci rozebrány. Také je nutné na všech za�ízeních, na kterých bude probíhat m��ení,

povolit vzdálený p�ístup. Pomocí vzdáleného p�ístupu k jednotlivým za�ízením bude

možné získávat nam��ené údaje kdykoliv a odkudkoliv. Hodnoty budou získávány ví-

cekrát b�hem jednotlivých jev�, aby se dosáhlo co nejp�esn�jších výsledk�.

M��ení bude probíhat na za�ízeních pracujících v pásmech 5, 10, 17 a 24GHz,

p�i�emž spoj� v pásmech 5 a 10GHz bude možnost srovnávat více spoj�. Bude taky pro

experimentální ú�el vybrán spoj, který nebude spl�ovat n�které p�edpoklady, jenž bu-

dou v této práci dále rozebrány.

Budou zkoumány p�edevším tyto jevy:

• Tepolota

• Sn�žení

• Déš�

• Mlha

• Vítr

• Krupobití

• Bou�ky

• Smog (kou� z komín�)

Z nam��ených hodnot budou vytvo�eny tabulky a grafy, ze kterých bude násled-

n� možnost vyvodit, který ze zkoumaných jev� má na charakteristiky spoj� nejv�tší

dopad. Dále bude popsán každý jev jednotliv�.
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3 Bezdrátová komunikace
Bezdrátová komunikace je takový zp�sob komunikace, který není realizován mechanic-

ky. V této komunikaci se využívá rádiového spojení na základ� elektromagnetické vlny

v r�zných frekven�ních pásmech. P�enos informací tedy probíhá vzduchem bez pomoci

drát�, kabel� nebo jakékoliv jiné formy elektrických vodi��. Bezdrátová komunikace

umož�uje dalekonosné spoje, které nejsou p�íliš praktické nebo dokonce nemožné

s použitím fyzického spojení. Tento dalekonosný spoj je realizován pomocí technologie

Point-to-Point (Bod-Bod), koncový klienti se pak p�ipojují až na Access Point (P�ístu-

pový bod). Bezdrátové spojení však p�ináší také nevýhody. Mezi ty hlavní m�žeme za-

�adit rušení signálu. A� už meteorologickými jevy nebo jiným za�ízením, které pracuje

ve stejném frekven�ním pásmu. V dnešní dob� se pro bezdrátovou komunikaci používa-

jí bezlicencovaná frekven�ní pásma 5, 10, 17 a 24GHz. To má za následek velké obsa-

zení rádiových frekvencí v t�chto pásmech, které vede k rušení signálu. Licencovaná

pásma 11 a 13GHz jsou pak použity hlavn� tam, kde provozovatel od spoje vyžaduje

spolehlivost a jistotu, že mu spoj nenaruší už nikdo jiný.

3.1 Technologie Point-to-Point

Point-to-point (bod- bod) slouží jako skoky pro spojení dvou míst, bez toho aniž by se

k n�které jednotce p�ipojovali uživatelé – klienti. Pro tyto spoje se používají pásma vyš-

ších frekvencí než 2,4GHz, nebo� toto pásmo je již zna�n� narušené. Komunikuje se

p�edevším v bezlicencovaných pásmech 5, 10, 17 a 24GHz a licencovaných pásmech 11

a 13GHz. Za�ízení pracující ve vyšších pásmech, než je 5GHz jsou však výrazn� dražší.

Výhodou t�chto spoj� je však minimální riziko rušení, jelikož vyza�ovací úhel je velmi

úzký a zejména vyšší pásma nejsou dnes ješt� tolik využívána. V technologii point-to-

point si musíme uv�domit, že nelze koncového klienta p�ipojit ani k jednomu z t�chto

bod�.
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3.2 Point to multipoint

Tuto technologii využijeme v p�ípad�, že pot�ebujeme k jednomu bodu (k jedné LAN

síti) p�ipojit více dalších bod� (LAN sítí). Jedná se tedy o rozší�enou obdobu technolo-

gie Point-to-Point. I u této technologie platí, že slouží k propojení dvou sítí a nikoliv

k p�ipojení koncových klient�.

3.3 Access point

Access point (AP- p�ístupový bod) je za�ízení, ke kterému se p�ipojují koncový klienti.

Klienti p�ipojení ke stejnému AP spolu nekomunikují p�ímo, ale práv� prost�ednictvím

p�ístupového bodu. V domácnosti si pod pojmem AP m�žeme p�edstavit WiFi-Router.

V praktickém využití dnes poskytovatelé používají AP v pásmu 5GHz pro vn�jší ší�ení

signálu o frekvencích od 5470 do 5850MHz p�i maximálním vyzá�eném výkonu 1W

(30dBi). V p�ípad�, že není za�ízení vybaveno automatickou regulací výkonu, která m�-

že snížit výstupní výkon za�ízení až o polovinu, pak musí být maximální vyzá�ený vý-

kon za�ízení 0,5W (27dBi).

4 Antény
Žádná bezdrátová Wifi sí� se neobejde bez kvalitních antén, alespo� u technologie

Point-to-Point. Samoz�ejm� antény dodávané se za�ízeními pro používání uvnit� budov

nehrají v tomto p�ípad� takovou roli, jako antény pro vn�jší použití na propojení vzdá-

len�jších bod� ve vzdálenosti n�kolika kilometr�. U této technologie je jednoduše anté-

na klí�ovým prvkem. Anténa je za�ízení sloužící k vysílání nebo naopak k p�íjmu radi-

ových signál�. P�enáší energii z vodi�e, kde se energie p�enáší jako proud do nevodivé-

ho prost�edí, kde se energie p�enáší elektromagnetickou vlnou. Každá anténa je kon-


[…]


13.1 Zkoumané spoje

13.1.15GHz - MIKROTIK QRT-5 23dBi MIMO 2x2

- anténa se ziskem 2x23dB

- dosažitelná p�enosová rychlost až 300Mbps

- polarizace horizontální a vertikální

Délka spoje je 8,2km

Cena: 4 260K� (1 za�ízení)

13.1.210GHz - UBIQUITI PowerBridge M10

- anténa se ziskem 2x34dB

- dosažitelná p�enosová rychlost až 150Mbps

- polarizace horizontální a vertikální

Délka spoje je 10,7km

Cena: 29 774K� (1 za�ízení)

13.1.310GHz - ORCAVE 1S10

- anténa se ziskem 28,5dB

- dosažitelná p�enosová rychlost až 200Mbps

- polarizace horizontální a vertikální

Délka spoje je 2,7km

Cena: 145 942 K�

13.1.417GHz - Alcoma AL17F MP600
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- anténa se ziskem 33dB

- dosažitelná p�enosová rychlost až 660Mbps

- polarizace horizontální a vertikální

Délka spoje je 1,6km

Cena: 66 491K� 1,6km

13.1.524GHz - UBIQUITI AirFiber AF-24

- anténa se ziskem 33dB

- dosažitelná p�enosová rychlost až 1400Mbps

- polarizace horizontální a vertikální

Délka spoje je 1,4km

Cena: 72 216K� (2 za�ízení)

13.2 Za�ízení Mikrotik

Za�ízení Mikrotik jsou založeny na vlastním opera�ním systému pod názvem RouterOS.

Tento opera�ní systém je založen na Linuxu. Mikrotik RouterOS se za�al vyvíjet v roce

1995, kdy se spole�nost Mikrotik za�ala zabývat vývojem a prodejem bezdrátových

systém� zejména pro ISP (Poskytovatele internetu). Zpo�átku byl tento opera�ní systém

vyvíjen v Lotyšsku pro d�ív�jší Sov�tský svaz. Po následných zkušenostech s osobními

po�íta�i p�istoupili vývojá�i k vytvo�ení routovacího softwaru MikroTik v2, který p�ine-

sl výraznou stabilitu, ovladatelnost a flexibilitu pro všechny typy za�ízení a kompatibili-

tu routovacích systém� založených na standardu osobního po�íta�e. Na stránkách vý-

robce m�žeme najít velmi podrobnou a rozsáhlou dokumentaci o jednotlivých funkcích

tohoto systému.
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13.2.1 P�ístup k za�ízením Mikrotik

K p�ístupu k za�ízením mikrotik m�žeme používat n�kolik metod. Zde jsem vybral

hlavní �ty�i zp�soby, které nej�ast�ji používám. Existují však i jiné metody p�ístupu,

jako je nap�íklad Telnet, MAC-Telnet nebo SSH.

1) Winbox

2) The Dude

3) Webové rozhraní

4) P�ipojení p�es sériovou konzoli

Softwarová utilita winbox je velmi rozší�ená. Je to hlavn� z toho d�vodu, že jí lze pou-

žívat na více opera�ních systémech. M�žeme ji používat v systému Windows, Linux,

Android a dokonce i na platform� Windows mobile. Jedná se o kvalitn� propracované

GUI (Grafické uživatelské rozhraní). P�es toto rozhraní jsme schopni zcela spravovat

systém MikroTik RouterOS. Výhodou je také p�ipojení p�es L2 sí�, to znamená, že za�í-

zení MikroTik ani po�íta� nemusejí mít IP adresu. Sta�í se p�ipojit na základ� MAC-

adresy za�ízení. Sta�í v utilit� winbox naskenovat „sousedy“ a po zobrazení dostupných

RouterOS za�ízení se k n�mu p�ipojit.

The Dude je nástroj pro monitorování sít� p�evážn� pro poskytovatele internetového

p�ipojení od spole�nosti MikroTik. P�edevším proto, že dokáže správc�m sít� význam-

n� uleh�it práci díky spoust� nástroj�m tohoto softwaru. Tento software m�žeme použí-

vat jak na platform� Linux, tak i na Windows. V tomto programu si m�žeme evidovat

jakkoliv rozsáhlou sí� a na jednotlivé prvky sít� nastavit, co chceme monitorovat. Na-

p�íklad m�žeme monitorovat ping na všechny za�ízení v síti v ur�itém intervalu, díky

kterému pak snadno odhalíme jakýkoliv výpadek v síti. Snadno lze také monitorovat

zát�ž na jednotlivých za�ízeních, jako je využití procesoru, opera�ní pam�ti, �i objemu

p�enesených dat. Na základ� t�chto údaj� je poté snazší optimalizovat sí�. Zajímavá je

také možnost upgrade námi vybrané RouterOS skupiny za�ízení.
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Obrázek 12: Prost�edí Winbox

Obrázek 13: Prost�edí Dude
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Také webové rozhraní p�

i pokro�ilých nastavení. Sta

�ízení, ke kterému se chceme p

Nakonec bych cht�l zmínit p

pro pokro�ilejší uživatele, kte

a poradí si s rozsáhlou dokumentací

Obrázek
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Také webové rozhraní p�ináší p�íjemné prost�edí, které umož�uje celou

ilých nastavení. Sta�í zadat do libovolného webového prohlíže

ízení, ke kterému se chceme p�ipojit.

�l zmínit p�ipojení pomocí sériové konzole. Toto p

ilejší uživatele, kte�í znají alespo� základní p�íkazy pro nastavení RouterOS

rozsáhlou dokumentací, která bohužel není dostupná v �eském jazyce.

Obrázek 14: P�ipojení p�es sériovou konzoli

�uje celou �adu základních

í zadat do libovolného webového prohlíže�e IP adresu za-

ipojení pomocí sériové konzole. Toto p�ipojení je spíše

íkazy pro nastavení RouterOS

�eském jazyce.