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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedaueíha/oponenta:

Předložená práce studenta Davida Kymla obsahuje v dnešní době již dobře známou problematiku
útlumu signálu radioreléových spojů. Konstrukce a logická stavba práce jsou zpracovány dobře,
autor nejprve vysvětluje obecné principy a aspekty týkajících se provozu bezdrátových spojů,
následně provádí praktická měření a po sléze tato měření sumarizuje.

Z hlediska odborné stránky je práce na dobré úrovni, naměřené hodnoty jsou v souladu se
skutečností i teoretickými propočty, nicméně autor zcela jasně detailně nevysvětlil (kromě pásma
5Ghz), jakým konkrétním způsobem naměřené ztráty měřil.

V textu se ojediněle vyskytují určité formulační nepřesnosti (např. definice polarizace), některé
výpočty jsou z hlediska veličin nekorektní (nelze sčítat hodnoty výkonu v dBi a dBm bez úprav) a
autor ne vždy používá stejná značení pro stejné veličiny (vlnová délka Avs 1). Po formální stránce
lze autorovi vytknout občasné hrubé pravopisné chyby a v malé míře i kostrbaté konstrukce.

Lze tedy celkově konstatovat, že práce je celkově zdařilá, po teoretické i praktické stránce je v
podstatných rysech korektní až na výše uvedené faktory. V hodnocení práce je ovšem zohledněna i
její složitost, která dle mého soudu je poměrně nízká i proto, že byla zkoumána problematika, u
které jsou výsledky běžně známé.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jakým způsobemjste měřil útlum spojů?
2. Která konkrétní zařízeníjste testoval?
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